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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Интерстициальные болезни легких (ИБЛ) – гетеро-

генная группа заболеваний, для которых характерно преимущественное пора-

жение респираторных отделов легкого с развитием воспаления (альвеолита)

и прогрессирующего пневмосклероза [23]. В настоящее время можно назвать

около 200-т болезней, имеющих признаки интерстициальных, что составляет

около 20% всех заболеваний легких, причем половина из них – неясной этиоло-

гии. Поэтому относить их к группе редких, как это делалось раньше, уже нель-

зя. Частота диагностических ошибок у таких больных составляет 75–80%,

а адекватная специализированная помощь им, как правило, оказывается значи-

тельно позже возникновения первых признаков заболевания, что значительно

ухудшает эффективность их лечения и прогноз [27, 79, 95]. В этой связи акту-

альной задачей в педиатрии является диагностика указанной патологии на ран-

них, еще обратимых стадиях.

Рассматривая проблему в целом, следует указать на тот факт, что в на-

стоящее время нет четко озвученных данных о частоте ИБЛ в детской популя-

ции. Корректных эпидемиологических исследований не проводилось. Считается,

что на 100000 населения в год ИБЛ болеют от 20- до 40-ка человек [92]. По дан-

ным Dinwiddie R. et al. в Соединенном Королевстве и Ирландии распространен-

ность ИБЛ у детей составляет 3,6 на миллион населения [162, 163]. По данным

Европейского респираторного общества (ERS) и Американского торакального

общества (ATS), ИБЛ чаще встречается у детей мужского пола раннего возраста

(более 30% случаев – у детей младше двух лет). Соотношение полов составляет

1 к 1,4 с преобладанием лиц мужского пола [102].

Следует признать, что диагностика ИБЛ относится к числу наиболее слож-

ных задач, стоящих перед практическим здравоохранением. Clement A.,
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Nathan N. и соавт. (2010) подчеркивают необходимость проведения консилиума

с участием клинициста, морфолога и рентгенолога [162].

Степень разработанности темы. Интерес, проявляемый к этой проблеме

учеными во всем мире, позволил достичь в последние годы значительных успе-

хов в накоплении фактического материала. Это стало возможным благодаря ши-

рокому использованию самых современных методов обследования: высокораз-

решающей компьютерной томографии, морфогистохимических исследований, а

в последние годы – и методов молекулярной диагностики. В 2013 г. Американ-

ским торакальным обществом была предложена новая классификация ИБЛ у де-

тей, согласно которой заболевания этой группы на 3 подгруппы – ИБЛ, наиболее

распространенные в младенчестве и у детей младше 2-х лет, ИБЛ у детей старше

2-х лет и подростков, неклассифицируемые заболевания [49, 103].

Но, несмотря на многочисленные публикации последних лет, соответст-

вующие «соглашения», разработанные группами специалистов Европейского

респираторного общества и Американского торакального общества, проблема

остается открытой для обсуждения, так как противоречий в представлениях

о терминологии, классификации ИБЛ и лечении меньше не становится [26].

Разрыв между интенсивно накапливаемыми знаниями о механизмах раз-

вития ИБЛ и неудачами в их диагностике, лечении может быть ликвидирован

путем использования доступных, прежде всего практическому врачу, клиниче-

ских ориентиров для своевременной организации специализированного обсле-

дования [28].

В связи с этим, актуальной задачей является уточнение структурной диффе-

ренциации интерстициальных заболеваний легких у детей, определение их клини-

ко-рентгенологических проявлений, что в дальнейшем способствует более ранней

диагностике и адекватности проводимых терапевтических процедур.

Цель исследования. Совершенствование диагностики интерстициальных

болезней легких у детей с использованием современных дифференциально-

диагностических критериев.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
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1. Выявить превалирующую патологию в структуре интерстициальных бо-

лезней легких и определить возраст их манифестации у детей.

2. Уточнить клинико-лабораторные особенности и особенности функции

внешнего дыхания при интерстициальных болезней легких у детей.

3. Определить рентгенологические особенности интерстициальных болезней

легких у детей.

4. Разработать дифференциально-диагностические критерии облитерирующего

бронхиолита, гиперчувствительного пневмонита (экзогенного аллергического альве-

олита) и идиопатического фиброзирующего альвеолита у детей.

Научная новизна. Впервые с целью определения особенностей и разра-

ботки дифференциально-диагностических критериев интерстициальных болез-

ней легких у детей проведен анализ результатов комплексного обследования,

включающего оценку анамнеза, клинических, лабораторных, функциональных

и рентгенологических методов диагностики.

Установлено, что наиболее характерной патологией в структуре интерсти-

циальных болезней легких у детей является облитерирующий бронхиолит.

Уточнены клинико-лабораторные и рентгенологические критерии таких

интерстициальных болезней легких у детей как облитерирующий бронхиолит,

гиперчувствительный пневмонит (экзогенный аллергический альвеолит) и идио-

патический фиброзирующий альвеолит. Впервые определено, что дифференци-

ально-диагностическими критериями облитерирующего брохиолита являются

распространенные участки «матового стекла», Y-образные структуры бронхиол

и очаги консолидации, выявленные при проведении компьютерной томографии

высокого разрешения органов дыхания.

У детей с гиперчувствительным пневмонитом выявлена сенсибилизация к

грибковым аллергенам и участки матового стекла преимущественно в централь-

ных отделах легких при проведении компьютерной томографии. Установлено,

что идиопатический фиброзирующий альвеолит характеризуется распространен-

ными зонами «матового стекла» преимущественно в базальных и задне-
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базальных отделах легких, участками эмфизематозно-буллезного вздутия с тен-

денцией к формированию картины сотового легкого.

Теоретическая и практическая значимость. Разработанный алгоритм

диагностики заболеваний органов дыхания у детей, включающий комплексную

оценку клинических, лабораторных и рентгенологических показателей, позволя-

ет в кратчайшие сроки выявить/предположить характер патологии легких у детей

– воспалительные заболевания, специфический процесс в легких, интерстици-

альное поражение легочной ткани – и своевременно назначить дообследование

(компьютерную томографию высокого разрешения органов грудной клетки).

Комплексная оценка клинических, лабораторных, функциональных и рент-

генологических данных и разработанная программа для ЭВМ «Дифференциаль-

ная диагностика болезней органов дыхания у детей» позволят врачу повысить

эффективность диагностического обследования пациентов с подозрением на ин-

терстициальное поражение легких, снизить количество диагностических ошибок.

Методология и методы исследования. Проводилось ретро- (более 60%

пациентов включены в исследование ретроспективно) и проспективное исследо-

вание детей с заболеваниями органов дыхания, находившихся на обследовании

и/или лечении в пульмонологических отделениях с 2009 по 2014 гг. Выборка па-

циентов в исследование осуществлялась сплошным методом.

В исследование вошли 142 пациента, получавших стационарное лечение

и/или обследование в одном из пульмонологических отделений ГБУЗ Республи-

канской детской клинической больницы (г. Уфа). Основную группу составили

48 детей с установленным диагнозом одного из интерстициальных заболеваний

легких (облитерирующий бронхиолит, гиперчувствительный пневмонит или

идиопатический фиброзирующий альвеолит). Остальные дети с такими заболе-

ваниями органов дыхания как пневмония, рецидивирующий бронхит, хрониче-

ский бронхит, острый бронхиолит, атипичной и/или затяжной клинической

картиной болезни и/или отсутствием эффекта от проводимой терапии, вследст-

вие чего проводилась компьютерная томография органов грудной клетки, со-

ставили группу сравнения (n=94).
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Исключение составили дети с установленным диагнозом бронхиальной ас-

тмы, подозрением на туберкулез органов дыхания, системные поражения соеди-

нительной ткани, хирургическую патологию органов грудной клетки.

В ходе выполнения исследовательской части работы были применены ме-

тоды клинического обследования пациентов, лабораторно-инструментальные

методы обследования, включающие выполнение классических клинических, ла-

бораторных, функциональных и рентгенологических исследований. По результа-

там проводилась статистическая обработка полученных данных на персональном

компьютере с использованием соответствующего программного обеспечения.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. В структуре интерстициальных болезней легких у детей преобладают об-

литерирующий бронхиолит и гиперчувствительный пневмонит (экзогенный аллер-

гический альвеолит). Манифестация облитерирующего бронхиолита и гиперчувст-

вительного пневмонита наблюдается у детей в возрасте до года, идиопатического

фиброзирующего альвеолита – в школьном возрасте (10–11 лет).

2. Все формы интерстициальных болезней легких у детей имеют сходные

клинические, лабораторные, функциональные и отдельные рентгенологические

показатели, позволяющие подумать об интерстициальном поражении легких.


[…]


легких у детей является облитерирующий бронхиолит (52,08%), реже встречает-

ся гиперчувствительный пневмонит (39,59%) и идиопатический фиброзирующий

альвеолит (8,33%). Манифестация облитерирующего бронхиолита и гиперчувст-

вительного пневмонита наблюдается у детей в возрасте до одного года, идиопа-

тического фиброзирующего альвеолита – в возрасте 10–11 лет.

2. Основными проявлениями, характерными для всех форм интерстици-

альных болезней легких у детей, являются малопродуктивный кашель, прогрес-

сирующая одышка преимущественно без повышения температуры тела, двусто-

ронние аускультативные изменения в легких, рестриктивные нарущения функ-

ции внешнего дыхания, отсутствие специфических изменений в общем и биохи-

мическом анализах крови. Особенностью гиперчувствительного пневмонита яв-

ляется сенсибилизация к грибковым аллергенам.

3. При интерстициальных болезнях легких у детей имеется сходная рентге-

нологическая картина, характеризующаяся на традиционной рентгенограмме ор-

ганов грудной клетки ячеистым усилением легочного рисунка за счет сосудисто-

интерстициального компонента, мелкоочаговыми уплотнениями и формировани-

ем очагов локального пневмофиброза; на компьютерной томограмме – интерсти-

циальным типом инфильтрации легочной ткани, очагами консолидации, участ-

ками эмфизематозного вздутия, очаговыми и распространенными фиброзно-

склеротическими изменениями в обоих легких.

4. Компьютерная томография органов грудной клетки высокого разреше-

ния позволяет определить дифференциально-диагностические критерии облите-

рирующего бронхиолита – распространенная картина «матового стекла», линей-

ные бронхиальные структуры в субплевральных областях, Y-образные структу-

ры бронхиол, а также гиперчувствительного пневмонита – неравномерно распо-
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ложенные, преимущественно в центральных отделах легких, зоны «матового

стекла»; идиопатического фиброзирующего альвеолита – распространенные зо-

ны «матового стекла», преимущественно в базальных и задне-базальных отделах

легких, участки эмфизематозно-буллезного вздутия с тенденцией к формирова-

нию картины сотового легкого.

5. Диагноз интерстициальных болезней легких у детей может быть уста-

новлен только при комплексном обследовании, включающем клинико-

лабораторные, инструментальные и рентгенологические методы, анализ резуль-

татов которых дает возможность своевременно выявить ту или иную форму за-

болевания.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для своевременного выявления интерстициальных болезней легких и

верификации их формы необходим комплексный подход к оценке данных анам-

неза, клинических, лабораторных, функциональных и рентгенологических мето-

дов обследования, включая обязательное проведение иммунологических тестов,

хемилюминесценцию крови с аллергенами и компьютерную томографию легких

в режиме высокого разрешения.

2. Для диагностики облитерирующего бронхиолита, гиперчувствительного

пневмонита (экзогенного аллергического альвеолита) и идиопатического фибро-

зирующего альвеолита рекомендуется использовать разработанные нами диффе-

ренциально-диагностические критерии, представленные в виде алгоритма диф-

ференциальной диагностики и программы для ЭВМ.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Изучение интерстициальных болезней легких у детей имеет перспективу

дальнейшего развития. Актуальной задачей остается разработка дифференциаль-

но-диагностических критериев различных интерстициальных болезней легких на

основании результатов компьютерной томографии органов грудной клетки.

Важной задачей является изучение катамнестических данных, исходов облите-

рирующего бронхиолита, гиперчувствительного пневмонита (экзогенного аллер-

гического альвеолита) и идиопатического фиброзирующего альвеолита, анализ

эффективности терапии детей с интерстициальными болезнями легких.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БАЛ – бронхоальвеолярный лаваж

ДИП – десквамативная интерстициальная пневмония

ЖЕЛ – жизненная емкость легких

ИБЛ – интерстициальные болезни легких

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИИП – идиопатическая интерстициальная пневмония

ИЛФ – идиопатический легочный фиброз

ИФА – идиопатический фиброзирующий альвеолит

КТ ВР – компьютерная томография высокого разрешения

ЛИП – лимфоцитарная интерстициальная пневмония

МКБ-10 – международная классификация болезней 10-го пересмотра (1992 г.)

МОС-25 – максимальная объемная скорость в момент выдоха 25% ФЖЕЛ,

оставшейся в легких

МОС-50 – максимальная объемная скорость в момент выдоха 50% ФЖЕЛ,

оставшейся в легких

МОС-75 – максимальная объемная скорость в момент выдоха 75% ФЖЕЛ,

оставшейся в легких

ОАК – общий анализ крови

ОГК – органы грудной клетки

ОИП – острая интерстициальная пневмония

ОФВ-1 – объем форсированного выдоха за 1 сек.

РДС – респираторный дистресс-синдром

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

ФВД – функция внешнего дыхания

ФЖЕЛ – форсированная жизненная емкость легких

ФТБС – фибротрахеобронхоскопия
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ХЛ – хемилюминесценция крови

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦИК – циркулирующие иммунокомплексы

ЭАА – экзогенный аллергический альвеолит, гиперчувствительный пневмонит

ЭКГ – электрокардиография, электрокардиограмма

ЭОС – электрическая ось сердца

ЭхоКГ – эхокардиография

ATS – Американское торакальное общество

ERS – Европейское респираторное общество

Ig – иммуноглобулин
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