ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Казымовой Дарьи Владимировны на тему «Интерстициальные болезни

легких у детей: клинико-лучевая характеристика», представленной на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности

14.01.08 - педиатрия.

Тема диссертационного исследования является современной и

актуальной. В последние годы интерес к проблеме интерстициальных

болезней легких растет, что связано с расширением диагностических

возможностей современной педиатрии. Несмотря на улучшение методов и

качества диагностики, противоречий в представлениях об интерстициальных

поражениях легких меньше не становится, а диагностика ИБЛ, по-прежнему,

относится к числу наиболее сложных задач, стоящих перед практикующим

врачом.

Цели и задачи, представленные в работе, являются важными для

теоретической и практической медицины.

Положения, выносимые на защиту, отражают основные и главные

результаты диссертационного исследования.

Автором проведено исследование 142 детей с различными болезнями

органов дыхания, 48 из них - с интерстициальными болезнями легких

(облитерирующим бронхиолитом, гиперчувствительным пневмонитом,

идиопатическим фиброзирующим альвеолитом), 94 ребенка с различными

болезнями органов дыхания составили группу сравнения. В исследовании

использованы клинические, лабораторные, функциональные и

рентгенологические методы обследования.

В результате проведенного исследования автором установлена

наиболее характерная патология в структуре интерстициальных болезней

легких у детей. Определен возраст манифестации каждого заболевания.

Уточнены клинико-лабораторные и рентгенологические критерии
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облитерирующего бронхиолита, гиперчувствительного пневмонита и

идиопатического фиброзирующего альвеолита. Представлена структура

грибковой сенсибилизации у детей с гиперчувствительным пневмонитом.

Впервые выделены дифференциально-диагностические критерии каждого

заболевания на основании результатов компьютерной томографии органов

грудной клетки.

Практическая значимость исследования состоит в разработке

алгоритма дифференциальной диагностики болезней органов дыхания у

детей, в том числе интерстициальных, преобразованный в программу для

ЭВМ. Результаты, полученные автором, улучшают диагностику и

дифференциальную диагностику интерстициальных болезней легких у детей.

Выводы соответствуют поставленной цели и задачам, отражают суть

полученных результатов диссертационного исследования.

Результаты работы обсуждены на региональном, всероссийском и

международном уровнях. Основные положения диссертации отражены в 11

публикации, из них 4 - в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена достаточным объемом клинических

наблюдений, применением современных методов обследования,

информативными методами медицинской статистики. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс. Результаты работы

имеют большое практическое значение и заслуживают широкого внедрения.

Критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Казымовой

Дарьи Владимировны «Интерстициальные болезни легких у детей: клинико-

лучевая характеристика» представляет собой самостоятельное законченное

научно-квалификационное исследование, выполненное по актуальной теме

педиатрии, имеющее несомненную научную новизну и практическую

значимость, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о
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порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г.,

предъявляемым к кандидатским (докторским) диссертациям, а ее автор –

Казымова Дарья Владимировна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.08 – педиатрия.
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